Área de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Eixo Programático - Inovação Tecnológica e Políticas Públicas 
Linha de Cooperação 4 - Fortalecimento das Administrações Públicas nos Processos 
de Modernização Tecnológica  

Duração: 

48 (quarenta e oito) meses 

Custo Total: 

R$ 39.898.029,00 (trinta e nove milhões oitocentos e noventa e oito mil e vinte e 

nove reais) 

Fonte dos Recursos Financeiros: 
● Orçamento do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE - 

Ação 0509 - Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica  
● Ação 20RH – Gerenciamento das Políticas Públicas de Educação 

Resumo do Projeto:

[...]

O FNDE designará os responsáveis pela ordenação de despesa 
do Projeto, devendo estes ser integrantes dos seus quadros de pessoal efetivo ou 
ocupantes de cargos em comissão. 

T Í T U L OVI 

Do Orçamento do Projeto 

Artigo 11. O valor dos recursos orçamentários do Projeto é de R$ 39.898.029,00 (trinta e nove 
milhões oitocentos e noventa e oito mil e vinte e nove reais), a serem repassados da Ação 
orçamentária Ação 20RH o valor de R$ 7.979.505,00 e na ação 0509 o valor de R$ 31.918.524. 

I. Os recursos financeiros citados no caput deste Artigo serão repassados 
como segue: 
a) No exercício de 2021 - R$ 10.199.571,50 (dez milhões, cento e 

noventa e nove mil, quinhentos e setenta e um reais e cinquenta 
centavos);  

b) No exercício de 2022 - R$ 9.360.462,00 (nove milhões trezentos e 
sessenta mil, quatrocentos e sessenta e dois reais);  

c)  No exercício de 2023 - R$ 12.302.624,00 (doze milhões, trezentos e 
dois mil seiscentos e vinte e quatro reais);  

d) No exercício de 2024 - R$ 8.035.371,50 (oito milhões, trinta e cinco 
mil, trezentos e setenta e um reais e cinquenta centavos); 

II. Dentro da vigência deste Documento de Projeto, observar-se-á o respectivo 

Cronograma de Desembolso constante do orçamento do Projeto e nas suas 
revisões. 

III. Os valores de contribuição do FNDE poderão ser suplementados, mediante

[...]

referidos recursos serão liberados no prazo de até 60 (sessenta) dias contados da 
revisão final do Projeto. 

T Í T U L OVIII 
Dos Custos de Operação 

Artigo 13. A título de ressarcimento de custos operacionais incorridos pela OEI 

em suas atividades de apoio à implementação do presente instrumento serão debitados 
R$ 1.899.906,14 (Um milhão, oitocentos e noventa e nove mil novecentos e seis reais e 
catorze centavos) correspondendo a 5% (cinco por centos) dos valores efetivamente 
despendidos e comprometidos na execução do Projeto. 

Parágrafo 1º. Eventuais variações no orçamento total do Documento de Projeto, 
sobre o qual incidam custos operacionais, serão refletidas em sucessivas revisões